
  

 

Решение

о даче согласия на предоставление муниципальной преференции

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Мордовия
(далее – Мордовское УФАС России), рассмотрев заявление Администрации
городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики
Мордовия (далее – Администрация) от 19.03.2019 г. № 845 (вх. № 1680 от 24.05.2020
г.) о даче согласия на предоставление муниципальной преференции Обществу с
ограниченной ответственностью «Научно-производственное объединение
«Промышленная микробиология» (далее – ООО «НПО «Промышленная
микробиология»),

у с т а н о в и л о:

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 20 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) в адрес
Мордовского УФАС России поступило на рассмотрение заявление
Администрации о даче согласия на предоставление муниципальной преференции
ООО «НПО «Промышленная микробиология» (431449 РМ, г. Рузаевка, ул.
Луначарского, 179, ИНН 1324002056).

Администрация намеревается предоставить муниципальную преференцию
сроком на три года путем передачи в аренду недвижимого имущества: здание
площадью 534,4 кв.м., расположенное по адресу: Республика Мордовия, г.
Рузаевка, ул. Станиславского, д. 1 для использования под нужды производства и
научных изысканий ООО «НПО «Промышленная микробиология».

Муниципальная преференция ООО «НПО «Промышленная микробиология»
предоставляется в целях проведения научных исследований.

Согласование ходатайств о предоставлении муниципальной преференции
органами местного самоуправления осуществляется Мордовским УФАС России в
соответствии с главой 5 Закона о защите конкуренции. Частью 1 статьи 19 данного
Закона установлен перечень целей предоставления государственной или
муниципальной преференции, в том числе пункт 3 части 1 статьи 19 Закона о
защите конкуренции – проведение научных исследований.

В соответствии с Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и
государственной научно-технической политике» под научной (научно-
исследовательской) деятельностью (далее - научная деятельность) понимается
деятельность, направленная на получение и применение новых знаний.

В соответствии с представленными сведениями о перечне видов деятельности,
осуществляемых и (или) осуществляющихся хозяйствующим субъектом, в
отношении которого имеется намерение предоставить муниципальную
преференцию, в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, ООО
«НПО «Промышленная микробиология» осуществляет деятельность по проведению



научных исследований, деятельность по производству сельскохозяйственной
продукции. ООО «НПО «Промышленная микробиология» инициировало и реализует
проект создания и организации предприятия по производству кормовых добавок
для сельскохозяйственных животных. Проект признан экспертным сообществом
инновационным, в связи с чем ООО «НПО «Промышленная микробиология» в июне
2017 г. присвоен статус Резидента АО «Технопарк-Мордовия» (Выписка из реестра
резидентов Технопарка №103). Технология производства кормовой добавки
является запатентованным изобретением ( Патент № 2345553 от 10.02.2009 г.) группы
ученых ГОУВПО «МГУ им. Н.П. Огарева». Кроме того, в связи с социальной
значимостью проекта ООО «НПО «Промышленная микробиология» присвоен
статус Резидента Территории опережающего социально-экономического
развития (ТОСЭР) «Рузаевка» (Письмо Минэкономразвития России от 15.12.2017 г.
№Д14-2731).

С конца ноября 2019 г. ООО «НПО «Промышленная микробиология» начато
производство микробиологического препарата (ОКП 92 9100 по действующему ТУ
92.91-001-02069964-96).

Указанные виды деятельности соответствуют основным видам деятельности
согласно представленной выписке из Единого реестра юридических лиц от
14.02.2019 г. №ЮЭ9965-20-12359953: производство готовых кормов для животных,
содержащихся на фермах (ОКВЭД 10.91), научные исследования и разработки в
области биотехнологии (ОКВЭД 72.11).

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 19,
пунктом 4 части 3 статьи 20 Закона о защите конкуренции, Мордовское УФАС
России

р е ш и л о:

Дать согласие Администрации на предоставление муниципальной преференции
ООО «НПО «Промышленная микробиология» (431449 РМ, г. Рузаевка, ул.
Луначарского, 179, ИНН 1324002056) путем передачи в аренду недвижимого
имущества: здание площадью 534,4 кв.м., расположенное по адресу: Республика
Мордовия, г. Рузаевка, ул. Станиславского, д. 1, с введением следующих
ограничений:

– предельный срок предоставления муниципальной преференции – на 11
(одиннадцать) месяцев с даты предоставления муниципальной преференции;

– по кругу лиц, которому может быть предоставлена муниципальная   преференция
и цели предоставления муниципальной преференции - муниципальная
преференция может быть предоставлена Обществу с ограниченной
ответственностью «Научно-производственное объединение «Промышленная
микробиология» (431449 РМ, г. Рузаевка, ул. Луначарского, 179, ИНН 1324002056) и
использоваться им исключительно в целях проведения научных исследований, без
передачи прав по договору аренды иным хозяйствующим субъектам.

Указанные ограничения необходимо внести в соответствующий договор аренды,
заключаемый на основании настоящего решения.

Администрации в соответствии с частью 4 статьи 20 Закона о защите конкуренции,



в срок, не превышающий одного месяца с даты предоставления муниципальной
преференции, представить в адрес Мордовского УФАС России копии следующих
документов:

- заверенную копию правового акта (Распоряжение) о предоставлении
вышеуказанной муниципальной преференции;

- заверенную копию договора, заключенного Администрацией с ООО «НПО
«Промышленная микробиология» на передачу вышеуказанного муниципального
имущества.

  


